
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.553  25 Quinta-feira, 15 DE ABRIL DE 2021

26 2020/504002 2019/54513-8 MANOEL ERMELINDO DA SILVA BATISTA
27 2020/504002 2019/53514-5 NIELZA CANUTO MONTEIRO DA SILVA
28 2020/528529 2018/50935-4 RAIMUNDA PEREIRA DO NASCIMENTO
29 2019/549800 2017/51307-2 MERIAN SORES SOEIRO
30 2020/528630 2019/54803-4 MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA GONÇALVES
31 2020/528683 2019/53550-9 MARIA DE NAZARÉ LIMA DO ROSARIO
32 2020/528683 2019/51235-4 MARLUCIA DE SOUZA SAMPAIO
33 2020/528683 2019/51811-3 MARIA ZELIA CAETANO
34 2020/528683 2019/50686-1 JOSIAS POMPEU SALES
35 2020/528683 2019/50707-0 MANOEL ANTONIO DE LIMA
36 2020/528683 2019/50738-7 JOSÉ MARIA LOPES DE OLIVEIRA
37 2020/528683 2019/50750-3 MARIA AUGUSTA MONTEIRO DOS SANTOS
38 2020/528683 2019/53469-6 LUIZA DIOGO DA SILVA
39 2020/528683 2019/51801-1 MARIA DE LOURDES MARQUES SANTOS
40 2020/528683 2019/51881-6 MARIA HELENA SANTOS DA SILVA
41 2020/528683 2019/52349-6 ELIDIA SENA SOUZA
42 2020/528683 2019/53246-4 IVAN ARAÚJO DE SOUSA
43 2020/528683 2019/53365-0 ANA MARIA DA SILVA MELO
44 2020/528683 2019//51886-0 MILTON MARIO GOMES DE OLIVEIRA
45 2020/528683 2019/53462-0 MARILENE PERERIA RAMOS DE SOUZA
46 2020/528683 2019/53559-7 ROSALINA DOS SANTOS GAIA
47 2020/528683 2019/53377-3 JOSÉ LUIZ LESSA DE ARAUJO
48 2020/65080 2019/54136-3 VERGINIO COSTA PINHEIRO
49 2020/400212 201550735-2 RAIMUNDO ODIVALDO RODRIGUES PINTO
50 2020/440401 2017/50017-2 RAIMUNDA ANGELA ANGELIN JACOB

Belém, 14 de abril de 2021 ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA 
LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 645391
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará PORTARIA 
RET AP Nº 935 DE 14 DE ABRIL DE 2021 DISPÕE SOBRE A RETIFI-
CAÇÃO DE APOSENTADORIA EM ATENDIMENTO À DILIGÊNCIA DO TCE - 
PROCESSO Nº 516286/2019-TCE e PROCESSO Nº 2021/244064-IGEPREV.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09.01.2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais;
Considerando diligência processual do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará (Ofício n° 202100062/SEGER-TCE);
RESOLVE:
I - Retificar a PORTARIA Nº 1782, DE 01/09/2010, que aposentou ANTONIA 
MESQUITA DE ALMEIDA, Mat. 102296/1, no cargo de Enfermeira, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, retificando o percentual do 
Adicional por Tempo de Serviço, de 50% para 40% e a sua fundamentação 
legal, passando a constar: art. 6°, incisos I, II, III, IV da Emenda 
Constitucional n° 41/03, combinado com o art. 2° e art. 5° da EC 47/2005, 
e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar n° 39/02, com as 
alterações introduzidas pela Lei Complementar n° 49/05; Art. 140, inciso 
III, da Lei n° 5.810/94 e art. 131, § 1°, inciso VIII da Lei n°. 5.810/94; 
recebendo nessa situação os proventos mensais de R$ 4.683,19 (quatro 
mil seiscentos e oitenta e três reais e dezenove centavos), conforme abaixo 
discriminado:

Vencimento Base
Gratificação pela Escolaridade – 80%

Adicional por Tempo de Serviço – 40%

 1.858,41
 1.486,73
 1.338,06

Total de Proventos  4.683,19

II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2010, data da concessão 
do benefício.
III – Os valores demonstrados acima correspondem à tabela salarial em 
vigor, disposta na Lei Estadual n° 8.802/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Ilton Gius-
sepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 645480

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria 044 de 14 de Abril de 2021
Processo: 2021/369750
Nome: AUGUSTO CESAR UCHOA SANTOS / matrícula nº 184845 / Assis-
tente Técnico referencia XXVII / CPF: 148.645.332-53.
Valor do suprimento: R$4.000,00

Elemento: 339039 – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.
Valor: R$4.000,00 (quatro mil reais)
Prazo: 30 (trinta) dias para aplicação e 30 (trinta) dias para prestação de contas.
Evanilza da Cruz Marinho Maciel
Diretora Geral - EGPA.

Protocolo: 645485

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 329, DE 13 DE ABRIL DE 2021.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 034/2021 COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE n.º 2021/381679, do presidente da Comissão de Sindicância 
Administrativa constituída por meio da Portaria n.º 422, de 25 de junho 
de 2020, publicada no D.O.E. edição n.º 34.264, de 26 de junho de 2020;
CONSIDERANDO as prorrogações dos trabalhos e as redesignações das 
Comissões publicadas até a presente data;
R E S O L V E:
REDESIGNAR a Comissão de Processo de Sindicância Investigativa, desig-
nada pela Portaria n.º 422, de 25/06/2020, por 30 (trinta) dias, a partir de 
22/04/2021, de acordo com o parágrafo único do artigo 201 da Lei Estadu-
al n.º 5.810, de 24/01/1994, para prosseguimento e conclusão dos traba-
lhos investigativos dos fatos relatados no Processo n.º 002020730000869-
3, com a convalidação dos atos praticados pela referida Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 13 / ABRIL / 2021.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 645219

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho
PORTARIA Nº 644 de 14 de abril de 2021 Autorizar 16 e 1/2  diá-
rias a servidora ELIANA DE OLIVEIRA PINTO, nº 0514960601, AUXILIAR 
TÉCNICO, DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, 
objetivo de desenvolver atividade  administrativa na CECOMT ITINGA, no 
período de 15.04.2021 à 01.05.2021, no trecho Belém - Itinga - Belém.
PORTARIA Nº 645 de 14 de abril de 2021 Autorizar 1 e 1/2  diárias ao 
servidor ANTONIO HERMOGENES DOS SANTOS MACIEL, nº 0512100001, 
MARINHEIRO REG. MAQUINAS, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir a lancha RIO PARÁ, 
no período de 15.04.2021 à 16.04.2021, no trecho Belém - Curralinho - 
Belém.
PORTARIA Nº 652 de 14 de abril de 2021 Autorizar 1/2  diária ao 
servidor BENEDITO JOSE FARIAS DA SILVA, nº 0200615402, MOTORIS-
TA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, 
objetivo de transportar servidores desta CECOMT GURUPI, no período de 
15.04.2021, no trecho Gurupí - Belém.

Protocolo: 645299

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202101000377 de 14/04/2021 - 
Proc n.º 002021730000867/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Raimundo Antonio Pacifico da Silva – CPF: 158.595.842-53
Marca: FIAT/ARGO DRIVE 1.3 FLEX Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101000379 de 14/04/2021 - 
Proc n.º 002021730002178/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Luigi Bevone – CPF: 036.553.692-04
Marca: FIAT/ARGO DRIVE 1.3 FLEX 4P Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101000381 de 14/04/2021 - 
Proc n.º 002021730002193/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Luciano de Andrade Silva – CPF: 366.817.502-06
Marca: GM - CHEVROLET NOVO ONIX PLUX LT Tipo: Pas/Automóvel


